平成２２年９月 教育研究評議会議事録

Ⅰ．日 時：平成２２年９月１６日（木）１４時００分～１４時４８分

Ⅱ．場 所：事務局第一会議室

Ⅲ．出席者：齋藤学長、山本、北村、野波、嶋津、池田各理事
      尾形、安孫子、大橋、正木、野口、木庭、石田、小林（裕）、西田、張ヶ谷、

林、河野、久世、野本、土屋、舟島、新倉、野村、伊藤、高垣、山田、長澤、

坂本、井上、宮崎（美）、前野、小林（達）、落合、白澤、山口、宮崎（勝）、

西村、花房 各評議員（３９名）
  陪 席：来栖監事、長尾機構長、北村副機構長
（欠席者：瀧澤、中谷、工藤評議員）

  冒頭、池田理事から８月１日付け異動の事務系幹部職員（部長級）として、花房学生

部長の紹介があった。

Ⅳ．前回教育研究評議会議事録について
   原案どおり承認された。

Ⅴ．審議事項
１．キャリア支援プログラム推進室の設置について

学長から、キャリア支援プログラム推進室の設置について審議願いたい旨提案が

あった後、嶋津理事から資料に基づき説明があり、審議の結果、設置について了承

された。
なお、室の名称について支援の対象を明確にした方が良いとの意見があり、再検

討を、嶋津理事及び野口工学研究科長に一任することとした。

Ⅵ．報告事項
 １．経営協議会委員の交代について
    学長から、千葉大学経営協議会規程第２条第１項第４号に規定する学外委員の交

代について、資料に基づき報告があった。

 ２．学長選考会議委員の補充について
   学長から、学長選考会議委員である野口 博委員（大学院工学研究科長）が９月

１３日付けで学長候補者に推薦されることとなったことから、学長選考会議規程第

７条に基づき、辞任することとなり、後任の委員には、「学長選考会議委員の選出

方法についての千葉大学教育研究評議会申合せ」第１１項に基づき、平成２２年４

月１５日開催の教育研究評議会において選出された学長選考会議委員補充候補者

の得票順位に従い、河野陽一評議員（医学部附属病院）を学長選考会議委員の補充

者として、選挙管理責任者（木庭評議員）から学長選考会議議長（有馬議長）に補

充申し出の手続きを行った旨資料に基づき報告があった。

   なお、任期は前任者の残任期間である平成２２年９月１４日から平成２３年３月

３１日までとなる旨併せて報告があった。

３．第２期中期目標期間（平成２２～２７年度）における点検・評価の実施計画（案）

について
   山本理事から、第２期中期目標期間（平成２２～２７年度）における点検・評価

の実施計画（案）について、資料に基づき報告があった。

４．教員定員（人件費）削減計画について
   嶋津理事から、教員定員（人件費）削減計画については、全学の意見交換を行っ

た後に９月に決定する予定であったが、平成２３年度概算要求の見通しが立たない

ため、現時点で削減計画を策定することは難しいと判断した旨報告があった。
   なお、平成２３年４月の教員人事については、５月に提示した組織・人事計画委

員会の報告書の削減計画案を参考に人事課と相談のうえ進めるよう依頼があった。

 ５．平成２２年度千葉大学オープンキャンパスの参加状況について
    北村理事から、平成２２年度千葉大学オープンキャンパスの参加状況について、

資料に基づき報告があった。

 ６．教育関係企画室活動レポートの発行について
    北村理事から、教育関係企画室活動レポートの発行について、資料に基づき報告

があった。

 ７．１０月以降の情報化推進企画室主催「情報化月例セミナー」について
    野波理事から、１０月以降の情報化推進企画室主催「情報化月例セミナー」につ

いて、資料に基づき報告があった。

 ８．千葉学ブックレット「薬学の世界をのぞく」（千葉大学薬学部創立１２０周年記念

版）の刊行について
    西田薬学研究院長から、千葉学ブックレット「薬学の世界をのぞく」（千葉大学

薬学部創立１２０周年記念版）の刊行について、報告があった。

 ９．千葉大学環境報告書２０１０について
    施設環境部長から、「千葉大学環境報告書２０１０」について、報告があった。

以 上